

CONSERVATORIO REGIONAL DE MÚSICA DE MIXCO.

Por medio del Acuerdo Ministerial Número 772-2009, fechado el 21 de julio de 2009, se autorizó el funcionamiento del Conservatorio Regional de Música de Mixco, en el municipio del mismo nombre, departamento de Guatemala. A la fecha, el Conservatorio Regional de Música de Mixco ha tenido tres sedes: la primera, estuvo ubicado en la 2ª. Calle 8-47. Tras el creciente número de alumnos, se trasladó a la 4ta. Calle 6-09, y por último, su



tercera y actual ubicación se encuentra en la 4ta. Calle 4-02. Las tres ubicaciones antes mencionadas se encuentran en la zona 1 del municipio de Mixco.

Actualmente el Conservatorio Regional de Música de Mixco ofrece un bachillerato en música con especialidad en un instrumento, atendiendo programas de piano, violín, guitarra clásica y trompeta. Su finalidad es ofrecer todas las bases, herramientas y competencias musicales que permitan a sus estudiantes emprender eficientemente cualquier proceso de profesionalización a nivel superior. Además de la formación musical, se busca estimular el pensamiento creativo, la integralidad y la convivencia multicultural.

El Conservatorio Regional de Música de Mixco ha participado en diversas actividades de carácter musical y artístico a lo largo de sus años de existencia, entre los que destaca: participación en múltiples talleres y recitales a nivel municipal y departamental, campamentos de bandas sinfónicas de Guatemala, festivales de bandas escolares y presentaciones musicales en diferentes espacios, siendo el más reciente la participación en el Festival de Música de Cámara de la Fundación Carlos F. Novella.

VISIÓN

Ser un referente de excelencia educativa musical a beneficio de las niñas y los niños del municipio de Mixco, tomando como ejes transversales el fomento del pensamiento y habilidad creativa, multicultural y el fácil acceso a educación artística de calidad.

MISIÓN

Gestionar y ejecutar de la forma más eficiente, didáctica y pertinente el programa de Bachillerato en Música con especialidad en instrumento, basado en procesos educativos altamente efectivos, accesibles e integrales.







DATOS RELEVANTES

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: CONSERVATORIO REGIONAL DE MÚSICA DE

MIXCO

FECHA DE CREACIÓN: 15/10/2009 NÚMERO DE ACUERDO:

ACUERDOMINISTERIAL NO. 772-2009

DIRECCIÓN DEL CENTRO EDUCATIVO: 4TA CALLE 4-02 ZONA 1

MUNICIPIO: MIXCO

DEPARTAMENTO: GUATEMALA





